

Folketingets Udvalg for Grønlandske Forhold



Folketingets Udvalg for Grønlandske Forhold har den 7. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 2 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 2:

”Ministeren bedes sende udvalget en orientering om status for arbejdet med de lovede helbredsundersøgelser af befolkningen i Qaanaaq/Thuleområdet.”

Svar:

Jeg kan oplyse, at der den 5. og 6. november 2009 har været afholdt møde i ”Samarbejdsudvalget mellem Departementet for Sundhed i Grønland og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i Danmark”.

Samarbejdsudvalget blev nedsat i 2006 med det formål at følge op på Forskningscenter Risøs undersøgelser fra 2003 af forekomsten af plutonium i området omkring Thule.

På mødet den 5. og 6. november 2009 var det vigtigste punkt drøftelsen af et projektforslag til en sundhedsundersøgelse af lokalbefolkningen i Qaanaaq området.

Formålet med undersøgelsen er at få afdækket de bekymringer, som befolkningen i Qaanaaq har haft vedrørende ændringer i sygdomsbilledet siden 1968, hvor et amerikansk B 52 bombefly styrtede ned i området. Helbredsundersøgelsen forventes ligeledes at kunne bidrage til at skabe tryghed i befolkningen i forhold til befolkningens opfattelse af ændringer i sygdomsmønstret efter flyulykken i 1968.

Undersøgelsen vil dels komme til at omfatte en registerundersøgelse, dels en befolkningsundersøgelse og dels et tilbud om en individuel undersøgelse af den del af befolkningen, der måtte ønske en sådan.

Befolkningsundersøgelsen tilrettelægges ud fra resultaterne af interview med dele af lokalbefolkningen om deres bekymringer for, hvilke påvirkninger en mulig radioaktiv stråling eventuelt kan have haft for deres sundhed.

På baggrund af drøftelserne på mødet i Samarbejdsudvalget vil projektforslaget nu blive gjort færdigt. De sidste detaljer vedrørende undersøgelsen forventes på plads inden udgangen af 2009. Undersøgelsen planlægges at pågå i 2010, og resultaterne forventes offentliggjort i 2011. Befolkningen vil blive fuldt orienteret om undersøgelsens fund.

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 30. november 2009  
Sags nr.: 0908769  
Sagsbeh.: SUMSHH/Center for  
sundhed og psykiatri  
Dok nr.: 136771

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Direktoratet for Sundhed er ved at udarbejde et referat fra mødet. Referatet skal godkendes af udvalgets medlemmer, herunder de to repræsentanter for befolkningen i Qaanaaq. Det godkendte referat vil blive oversendt til Grønlandsudvalget og lagt ud på hjemmesiden Thulesundhed.dk.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Steen Hartvig Hansen